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Соль, % 1,0 1,5 

Углеводы, % 4,12 0,22 

Зола, % 2,1 2,0 

Средний балл органолептической оценки 4,81 4,61 

 

Выводы  

Анализ научной литературы показал, что 

конина и мясо бройлеров широко приме-
няются в производстве мясных полуфабри-

катов. Что касается растительного сырья – бак-

лажанов, то их применение очень ограничено. 
В связи с этим, предложена и разрабо-

тана новая рецептура мясорастительных по-

луфабрикатов (котлет) из конины, мяса брой-

леров, обогащенных фаршем из баклажанов. 
Разработанные котлеты по пищевой 

ценности не уступают контрольному образцу, 

а также соответствуют требованиям ГОСТ 
32951-2014. При этом образец котлет с введе-

нием растительного сырья отличается более 

сочной консистенцией, приятным запахом и 
вкусом. 
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Бүгінгі күні суды өңдеудің технологиялық сызбасын жетілдіру талап етілуде. Мақалада 

сүт өнеркәсібі кәсіпорындарында су өңдеу жүйесінің негізгі мәселелерін зерттеу нәтижелері 

келтірілген. Сүт өнімдері өндірісінде перспективасы басым суды сүзудің механикалық, 

реагентті, тотықтырғыштық, адсорбциялық, ион алмасу әдістері, сондай-ақ мембраналық 

сүзу әдістері, су дайындауға арналған электродиализдік қондырғылар зерттелді. Әдістерді 

талдау суды өңдеу жүйелерінің кемшіліктерін анықтауға және оларды жетілдіру жолдарын 

ұсынуға мүмкіндік берді. 

 

Негізгі сөздер:суды өңдеу жүйелері, сүт өнімдері, қалпына келтірілген сүт, технология-

лық сызба, тазарту әдістері.  

 

СОВРЕМЕННЫЕ СИСТЕМЫ ВОДОПОДГОТОВКИ В ПРОИЗВОДСТВЕ 

МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ 
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Реалии сегодняшнего дня требуют усовершенствования существующих технологичес-

ких схем подготовки воды. В статье приведены результаты исследований основных проблем 
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систем водоподготовки на предприятиях молочной промышленности. Изучены механичес-

кие, реагентные, окислительные, адсорбционные, ионообменные методы фильтрации воды, а 

также методы мембранной фильтрации, электродиализные установки для подготовки 

воды, которым отдается наибольшее предпочтение в производстве молочной продукции в 

силу их перспективности. Анализ методов позволил выявить недостатки рассмотренных 

систем водоподготовки и предложить пути по их усовершенствованию. 

 

Ключевые слова: системы водоподготовки, молочная продукция, восстановленное 

молоко, технологические схемы, методы очистки. 
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The realities of today require the improvement of existing technological schemes of water 

treatment. The article presents the results of studies of the main problems of water treatment systems 

at dairy enterprises. Mechanical, reagent, oxidative, adsorption, ion-exchange methods of water 

filtration, as well as methods of membrane filtration, electrodialysis plants for water treatment, which 

are given the greatest preference in the production of dairy products because of their prospects, have 

been studied. Analysis of the methods revealed the shortcomings of the considered water treatment 

systems and suggested ways to improve them. 

 

Key words: water treatment systems, dairy products, reconstituted milk, technological 

schemes, cleaning methods. 

 

Кіріспе 

Сүт адамға қажетті өнім, оны адамның 

тамақтану рационынан алып тастау мүмкін 
емес, сондықтан сүт өнімдерін өндіру қашан-

да өзекті болмақ. Халықты сүт өнімдерімен 

қамтамасыз ету мәселелерін шешудің негізгі 

жолы негізінен құрғақ ұнтақты регенерация-
лау және оның негізінде сүт өнімдерін өндіру. 

Сондықтан, қалпына келтірілетін сүт өндірі-

сінде құрғақ ұнтақ пен су негізгі компоненті 
болып табылады, яғни олардың сапасы бар-

лық өндірілген өнімнің сапасына тәуелді.  

Құрғақ қаймағы алынбаған және құрғақ 
майсыздандырылған сүт сүтті дайындауда ға-

на емес, көптеген сүт қышқылды сусындарды 

дайындауда пайдаланылады. Атап айтқанда, 

массасы 1000 кг, майлылығы 2,5 %- сүтқыш-
қылды сусын өндіру үшін 950 кг қоспа да-

йындалады (массасы, майлылығы және құр-

ғақ заттары бойынша ашытқысыз). Мысалы, 
«Рецептураларды есептеу және қайта есеп-

теу» бойынша 950 кг қалыпқа келтірілген 

қоспаға шығындарды есепке алмай 9,896 кг 
майсыздандырылған  құрғақ сүт, 99,504 кг  

құрғақ сүт және 804,6 кг ауыз су қажет етіледі 

[1]. Келтірілген деректер ауыз суды үлкен 

көлемді тұтынуды көрсетеді. Осыған байла-

нысты жоғары сапалы ауыз суды дайындау 
мәселесі туындайды, себебі қалпына келтіріл-

ген сүт және сүт өнімдерінің сапасы тікелей 

суға байланысты.  

Зерттеу әдістері және нысандары 
Табиғи ауыз суы, табиғи ауыз суын өң-

деудің келесі зерттеу әдістері қолданылды: 

ауа және оттегімен өңдеу арқылы темір, мар-
ганец, күкірт, күшән қосылыстарын бөлу; фи-

зикалық әдістермен еріген көміртегі диокси-

дінен толық немесе біртіндеп жою; көміртегі 
диоксидімен қанықтыру, температураны тө-

мендету немесе арттыру; Еуразиялық эконо-

микалық одақтың (ЕАЭО) «Табиғи минерал-

ды суды қоса алғанда, қаптамадағы ауыз су-
дың қауіпсіздігі туралы» техникалық регла-

менті бойынша талаптарына сәйкес келмейтін 

жеке элементтердің немесе радиоактивті эле-
менттердің концентрациясын сүзу немесе де-

кантациялау жолымен азайту; ультракүлгінді 

сәулелендіру (УК-зарарсыздандыру); озондау. 
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Нәтижелері және талқылау 
Судың күрделі дисперсті құрамы мен 

онда түрлі минералды және органикалық қос-

палардың болуынан тағам өндірістерінде 

суды қолданудан бұрын суды дайындауды 
жүзеге асыру қажет. Суды дайындау әдістерін 

таңдау және комбинациялау тағам өндірісінің 

типтері, сондай ақ суға түсетін сапасы мен қа-
сиеті ретінде анықталады. Әдебиеттерде көр-

сетілген суды дайындау әдістерін талдау олар-

ды жүйелеуге мүмкіндік берді (сур. 1) [6]. 

 

 
Сурет 1 - Тағам өнеркәсіптерінде пайдаланылатын суды дайындау әдістерінің жіктелуі 

 
Сүт өндірісінде пайдаланылатын су Еу-

разиялық экономикалық одақтың (ЕАЭО) 

«Табиғи минералды суды қоса алғанда, қапта-
мадағы ауыз судың қауіпсіздігі туралы» тех-

никалық регламенті бойынша талаптармен, 

сондай-ақ механикалық қоспалардың, темір 

мен марганец қосылыстарының, органикалық 

қоспалардың құрамын және кермектілікті 
шектеумен бекітіледі (кес. 1) [2, 10]. 

 

Кесте 1 - Қалпына келтірілген сүт өнімдерін өндіру кезінде су сапасына қойылатын негізгі талаптар 

 

№ Көрсеткіш атаулары  Өңделген ауыз суы, табиғи 

ауыз су, араласқан ауыз 

суы және жасанды 

минералданған ауыз суы, 
келтірілген 

көрсеткіштерден көп 

болмауы тиіс 

Балалар тағамына арналған 

ауыз суы, келтірілген 

көрсеткіш-теден көп болмауы 

тиіс 

0 жастан 3 
жасқа дейінгі 

балалар үшін 

3 жастан 
жоғары 

балалар үшін 

1 Сутектік көрсеткіш, pH 4,5-9,5 6-9 6-9 

2 Жалпы минералдану, мг/дм3 1000   

3 Жалпы кермектілік, мг-экв/л 7   

4 Перманганаттың тотығуы, мг 3   
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О2/л 

5 Беттік белсенді заттар (БЕЗ), 

анионактивті, мг/дм3 

0,05   

6 Ұшқыш фенол, мкг/дм3 0,5   

7 Алюминий (Al), мг/дм3 0.2 0,1 0,1 

8 Барий (Ba), мг/дм3 0,7 0,1 0,1 

9 Берилий     

10 Бор(B), мг/дм3 1,0 0,3 0,5 

11 Жалпы темір (Fe), мг/дм3 0,3 0,3 0,3 

12 Кадмий (Cd), мг/дм3 0,001 0,001 0,001 

13 Марганец (Mn), мг/дм3 0,05 0,05 0,05 

14 Мыс (Cu), мг/дм3 1,0 1,0 1,0 

15 Молибден (Mo), мг/дм3 0,07 0,07 0,07 

16 Мышьяк (күшән) (As), мг/дм3 0,01 0,006 0,006 

17 Никель (Ni), мг/дм3 0,02 0,02 0,02 

18 Нитраттар (NO3
-), мг/дм3 20 5 5 

19 Сынап  (Hg), мг/дм3 0,0005 0,0002 0,0002 

20 Жалпы қорғасын (Pb), мг/дм3 0,01 0,005 0,005 

21 Селен (Se), мг/дм3 0,01 0,01 0,01 

22 Стронций (Sr2+), мг/дм3 7,0 7,0 7,0 

23 Сульфаттар (SO4
2-), мг/дм3 250 150 250 

24 Хлоридтер, мг/дм3 250 150 250 

25 Жалпы хром (Cr), мг/дм3 0,05 0,03 0,03 

26 Цианидтер (CN-), мг/дм3 0,035 0,035 0,035 

27 Мырыш (Zn2+)3, мг/дм3 5.0 3.0 3.0 

28 Линдан (гамма-изомер ГХЦГ), 

мкг/дм3 

0,5 рұқсат 

етілмейді 

(<0,02) 

рұқсат 

етілмейді 

(<0,02) 

29 ДДТ (изомерлер жиынтығы), 

мкг/дм3 

0,5 рұқсат 

етілмейді 

(<0,05) 

рұқсат 

етілмейді 

(<0,05) 

30 2,4-Д, мкг/дм3 1,0 рұқсат 

етілмейді 
(<0,1) 

рұқсат 

етілмейді 
(<0,1) 

 

Соңғы жылдары сүт өнеркәсібінде құр-

ғақ сүт өнімдерін қайта өңдеу көлемінің 
артуы байқалуда. Өңдеу технологиялары құр-

ғақ сүт өнімдерін суда алдын ала ерітуді та-

лап етеді. Бұл үдеріс сүт өнеркәсібінде «қал-
пына келтіру» терминімен анықталады, өнім-

нің сапалық сипаттамаларын және сандық 

шығымын едәуір дәрежеде қамтамасыз етеді.  

Құрғақ сүт өнімдерін ерітуге пайдала-
натын су, ауыз суға қойылатын реттеу құжат-

тарына сәйкес болуы тиіс [8]. Зерттеу нәтиже-

леріне сәйкес [5] үдерістің тиімділігі мен қар-
қындылығы рұқсат етілген диапозондағы 

ауыз су көрсеткіштерінің мәніне байланысты 

өзгеруі мүмкін. Қазіргі кезде ерігіштік кине-
тикасының осыған ұқсас бағасы судың жалпы 

кермектілігіне белсенді қышқылдылығына, 

буферлік сыйымдылығына қатысты  берілген. 

Сондай-ақ, суды алдын ала жылулық, маг-
нитік және акустикалық өңдеудің оң әсерін 

көруге болады. Ал басқа зерттеушілердің 

мәліметтері бойынша [6] суда жеке тұздар-

дың болуымен үдерістің тиімділігінің артуы 
байқалады.  

Сүт өнеркәсібінде кәсіпорындарды су-

мен жабдықтау қоғамдық су жеткізу желісі 
немесе артезиан ұңғымасы арқылы жүзеге 

асырылады. Су көздерінің түріне байланысты 

судың құрамы мен қасиетінде бірқатар ерек-

шеліктер болуы мүмкін. Сондықтан, суды 
дайындау бойынша шешімдер су көздерін 

алдын ала анықтаумен іске асырылады. 

Су дайындау жабдықтары жүйелерінде 
әдісті және тәсілдерді таңдауда өнімділігін, 

жұмыс тәртібі және регенерациясы, габарит-

терді және т.б. талап ететін бастапқы және 
сүзілген судың қасиеті мен құрамы бойынша 

мәліметтерге сүйенеді [3].  

Бұл талаптар жалпы су дайындау жүйе-

сінде де ұсынылуы мүмкін, сондай-ақ олар-
дың орналасуы мен жиынтық өнімділігінің 

жүйелілігін анықтай отырып, жеке тораптары 
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бойынша көрінеді. Бұл ретте әрбір кезектегі 

сатымен сүзілетін (тұндырылатын) қоспа 
мөлшерінің кему қағидасы бақыланады. Ма-

териалды ары қарай ұсыну сол заңдылықпен 

жүзеге асырылады.   
Механикалық сүзгілердің көмегімен 

қалқымалы бөлшектерді (құм, қабыршақ және 

т.б.) алдын ала сүзу жүзеге асырылады. Сүз-
гілік элементтің қызметін металдық тор, диск 

пакеті және басқалар атқарады. Мұндай сүзгі-

лерді регенерациялау судың кері ағынымен 

іске асырылады және қолмен немесе авто-
матты режимде жүргізіледі. Мұндай құры-

лымдағы сүзгілер үлкен өнімділікке ие. Меха-

никалық сүзгі лайлылығы, түсі және иісі 
сияқты органолептикалық көрсеткіштерді 

суда ішінара бақылауға мүмкіндік береді. 

Суды дайындаудың кең таралған түр-

лерінің бірі - реагентті (химиялық) өңдеу. 
Реагенттердің әртүрлі әсері қолдану саласы-

ның көп түрлілігін анықтайды: зарарсыздан-

дыру (озон, хлор және оның қосылыстары), 
коллоидты қоспалардың коагуляциясы (темір 

және алюминий тұздары), марганец және те-

мір қосылыстарының тотықтырғыштары 
(хлор қосылыстары, калий пермантанаты, 

озон) және т.б. Яғни, реагенттерді қолдану 

бірізділігі мен үйлесімділігін іріктеумен бар-

лық параметрлері бойынша бақылауға су 
құрамы болады. Бастапқы судың сапасына 

көп жағдайда жоғары талаптар қойылмайды, 

тек қана реагентті өңдеудің тиімділігін төмен-
дететін (мысалы, хлорлау) механикалық қос-

палар болғанда ғана талаптар қойылады. Су 

параметрлерін бақылау және реагентті авто-
матты беру жүйелері болған кезде өңдеудің 

мұндай тәсілдері жоғары өнімділікке ие бола 

отырып, өңдеудің тұрақты сапасы мен дәйек-

тілігін қамтамасыз етеді. Реагентті өңдеудің 
салдарынан жүзгіндер түзіледі, оны жою үшін 

келесі кезеңдерде сүзгі қолданылады. Бұл 

мақсатта көбінесе төсемелі типтегі сүзгілер 
пайдаланылады. Әр түрлі типтегі құйылу-

ларды іріктеу ең көлемді міндеттерді шешуге 

арналған сүзгілерді қолдануға мүмкіндік береді. 

Жарықтандыру сүзгілері сүзгіш орта-
лары ретінде кварц құмын, сусыздандырыл-

ған алюмосиликат, гидроантрацит және т.б. 

пайдаланады. Мұндай сүзгілер мөлшері 20-40 
мкм-ге дейін бөлшектерден суды алдын ала 

тазарту үшін пайдаланылады. Олар үлкен 

«лайсыйымдылыққа» ие және түсі және лай-
лылығы сияқты органолептикалық көрсеткіш-

терді анықтайды.   

Тотықтырғыш (каталитикалық) сүзгі-

лерде, сүзгіш орта ретінде құрамында бел-
сенді марганец диоксиді бар және жоғары 

меншікті бетке ие марганецті цеолит немесе 

сорбент (жасанды немесе арнайы табиғи өң-
делген) қолданылады. Сүзгінің бұл түрі судан 

марганец пен темір қосылыстарын, еріген 

күкіртті сутекті  шығарып,  физика-химиялық 
көрсеткіштерді бірен-саран реттеуге мүмкін-

дік береді. Сүзгінің жұмысы осы қосылыстар-

дың алдын ала тотығуынсыз жүрмейді. Сон-

дықтан олар реагентті өңдеу аппаратымен не-
месе аэрационды құрылғылармен біріктірілген.  

Егер электродиализ әдісімен алынған 

суды пайдалануды қазіргі таңда перспективті 
деп атасақ, онда кері осмос қағидасында жұ-

мыс істейтін қондырғылар жоғары өнімділік 

сипаттамаға ие. Кері осмостық қондырғылар-

дың әрекет ету принципі сүзінді (тазартылған 
су) мен концентрат (концентрленген тұз ері-

тіндісімен) арасындағы қысым осмостық 

айырмашылығы жоғары қысымның әсерімен 
жартылай өткізгіш мембрана арқылы судың 

өтуіне негізделген [7,9]. Кері осмос үшін мем-

бранадағы саңылаудың шамасы физико-хи-
миялық және микробиологиялық көрсеткіш-

терді нақты нормалауға мүмкіндік бере оты-

рып, барлық еріген заттарды және микро-

ағзаларды ұстап қалады. Пайдалануға енгізу-
дегі негізгі талап – суда қалқымалы және 

коллоидты бөлшектердің болмауы. Әйтпесе 

мембраналық элементтердің ресурсы едәуір 
төмендейді. Осындай қондырғыларды авто-

маттандыру дайын судың құрамындағы тұзды 

бақылауды және уақытылы регенерациялау-
ды жүргізуді жүзеге асыруға мүмкіндік бере-

ді. Мұндай қондырғылар су сапасының жоға-

ры көрсеткіштерін алуға мүмкіндік береді. 

Су дайындау суға жылумен, магнитпен, 
акустикалық өрістермен және УК-сәулеле-

нумен әсер етуге негізделген бірқатар тәсіл-

дерді қамтиды. Соңғы әдіс тәжірибеде 
ультракүлгінді стерилизатор түрінде жиі қол-

данылады. Аспаптың камерасы арқылы өт-

кенде су ДНҚ –да бактериялардың өзгеруі 

мен олардың ақырында жойылуын тудыра-
тын УК –диапазонда сәулеленуге ұшырайды. 

Бұл технологияның негізгі кемшіліктеріне 

судың тазалығына қойылатын талаптарды 
(мөлдірлігі) және қайта микробиологиялық 

ластанудан қорғай алмауын жатқызуға болады. 

Мөлшері 0,5-30 мкм қоспалардан суды 
соңғы қосымша тазартуды картриджді сүзгі-

лерде жүргізеді [3,4]. 
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Алайда көп жағдайларда суға қатаң та-

лаптар қойылатындықтан, жоғарыда келті-
рілген әдістер экономикалық және техноло-

гиялық жағынан тиімсіз. Мұндай міндеттер-

дің шешімін табуда адсорбция және ион ал-
масу үдерістеріне негізделген сорбциялық 

тазарту әдістері қолайлы.  

Адсорбциялық сүзгілерде сүзгіш орта-
сы белсендірілген көмір, тиімді орын алмас-

тыра алатын цеолит және жасанды сорбент-

тер қарастырылады. Жоғары меншікті беті 

бар сүзгіш материал төменгі және жоғары мо-
лекулалы органикалық қосылыстарды, еріген 

газдарды (хлор, күкіртті сутегі) адсорбция-

лайды. Мұндай сүзгілерді пайдалану реагент-
ті өңдеудің жанама әсерлерін жоюға және 

органолептикалық көрсеткіштерді (дәмі, иісі, 

түсі) жақсартуға мүмкіндік береді. Мұндай 

сүзгілердің кемшіліктеріне алдын ала зарар-
сыздандыруды талап ететін микробиология-

лық өсу мүмкіндігін және регенерациялау 

үшін мүмкіндіктің болмауын жатқызуға бо-
лады, ал бұл өз кезегінде сүзгіш материалды 

мерзімді ауыстыру қажеттігін туындатады. 

Ионалмасу сүзгілерде қаптау ретінде 
суды жұмсартуды, тұзсыздандыруды, тазар-

туды жүзеге асыруға, сол арқылы оның фи-

зика-химиялық көрсеткіштерін кең көлемде 

өзгертуге мүмкіндік беретін түрлі құрамы мен 
қасиеттері бар синтетикалық шайырларды 

пайдаланады. Алдын ала өңдеуден өткен су 

өз құрамын талап етілетін көрсеткішерге 
дейін түпкілікті түзету үшін сүзгіге түседі.  

Бірқатар табиғи материалдар ион ал-

масу қасиеттеріне ие. Бұл табиғи материал-
дардың алмасу сыйымдылығын арттыру үшін 

олар қышқылмен, бумен қосымша өңделеді, 

күйдіріледі. Бейорганикалық сорбенттердің 

толық алмасу сыйымдылығы синтетикалық 
сорбенттерге қарағанда айтарлықтай төмен. 

алайда олардың қол жетімділігі мен құнының 

арзандығы, радионуклидтерден тазарту және 
тұз құрамын түзету үшін су дайындау жүйе-

лерінде оларды бірнеше рет қолдануға мүм-

кіндік береді.  

Қорытынды 
Сонымен, сүт өнеркәсібі өндірісінің 

суын дайындау жүйесіне жүргізілген талдау 

суды дайындаудың тиімді  әдісін анықтауға 
мүмкіндік берді. Адсорбция және ион алмасу 

үдерістеріне негізделген суды дайындау жү-

йелері құрғақ сүт өнімдерін өңдейтін кәсіп-
орындарды тиісінше жабдықтауды ұсынуға 

болатынын көрсетуде.  
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